^a Psal. LXXXI, 7. ^b Isai. XIV, 1. ^c Psal. LXXV, 8. ^d Luc. XIX, 10. ^e Psal. CXV, 42. ^f Isai. LIII, 42. ^g Rom. XI, 36. ^h Psal. XCIX, 5. ⁱ Johan. III, 35. ^j Act. IV, 32. ^k Matth. VII, 12.

1. Psal. Rom. ² Luc. XIX, 10. ³ Psal. CXV, 42. ⁴ Rom. XI, 35. ⁵ Psal. XVII, 2, juxta Psal. Rom.

⁶ Alias 2; quae autem erat 24, nunc 21. Scripta et missa cum superiore, anno 401.

(a) Ex ms. Vatic. et ed. Grin. addidimus *ab eo*.

(b) Ita ms. Vien. eodex, Graecus textus, Vulgata et Tertullianus adversus Hermogenem, n. 17 et Ambrosius lib. vi, cap. 7 in Luc. Alii eod., *retribuetur*.

(c) Ms. Vatic. et ed. Grin. in marg., *itineris*. haud omnino sine causa, inquit Saecchini, antiquitas enim

erant itinera necessaria ut adiretur Hierusalem ad offerendam sacrificia. Quod non placet. Quid enim sibi vult, *itineris somniosa*? Vera igitur lectio *manera sumtuosa*, quae ex predictis confirmatur.

(d) Ms. Vien., *quamquam tu qui in operis, litterarum promptuaria accipis*.

Sive enim ea reputem quae de te, sive illa quae de nobis loqueris, onera nostra injustis laudibus cumulans, tua falsis vituperationibus minuens, arguam te in caritatem de caritate peccare. *Caritas enim, inquit benigna est: caritas proximo malum non operatur*. Benignam eam nobis exhibes, quod experimur; nam et in eo gloriamur: sed vide ne contra ejus regulam videaris operari malum proximo, quibus sarcinam peccatorum pondere indebitae laudis (a) accumulans; et quasi non ilem volens nobis, quod tibi, siquidem de nobis, ita loqui justam existimes, ut de te laudie tibi judicis, (b) jure audies: *Si recte diligis et non recte divides, peccasti* (V. not. 107). Nisi forte et quoque altiore pietatis consilio facias, ut dum aliena nobis bona verbis indulges, stimulam pudoris suggeras, ut legentes quod esse debemus, boni esse discamus, nitamurque nos juxta sermonem tuum promere; et forsitan possumus effici (c) quod non sumus, dum erubescimus non esse quod dicimur. Interim tamen dum conscientia non agnoscit fidem sermonis tui, blandimentum aspersione verecunda. Quae te apud teipsum, ut dixi, conveniat: cur audeas nobis, ut decertato agone, victoribus palmam perfectionis adscribere, quod omnem terranae possessionis sarcinam exposuisse (id est deposuisse, V. carn. 23, v. 36) videamur: te contra adhuc infelicem, et in luto facis inferne adherentem iugemiscas, quod vel unum, ut scripsisti, praedilium non vendidisse videaris; cum ipsum quoque aequae ut vendito a tuo jure praesenti alii naveris: ut majoribus fidei fucibus bis devotas existeres Deo: diverso mercimoni operi, sed uno vite lucro intra ejusdem praecipii terminos venditor largitorque fundorum, et ideo sine animi captivitate possessor: quia et quae reservasti, Ecclesia te serviente possideat (V. not. 108).

2. Itaque de ipsius Domini verbis nostras pariter ac tuas pende rationes, ne vel tibi ut impedito diffidas, vel nobis ut jam liberis congratuleris. Cogita divisiones esse gratiarum, et non usuras donationum; quas ut in corporis sui membris unis atque idem dispensator operatur Deus, diversa in suo corpore distinguens placitis membra muneribus; sed corpus unum ex diversitate membrorum struens, ut hinc quoque gratia sacri corporis augeatur, si multiplex virtus in una compage numeretur: ut *stet regina a dextris ejus in fimbriis aureis, circumamicta varietate*.

A Vide nunc quantum in ea tibi donaverit Deus: coi et in illorum sorte tributionem, qui in lege perfecti vixerunt, ita possidentes, ut non possiderentur a possessionibus suis, neque ullam aut rerum aut necessitudinum caritatem, et in Joh¹, et Abraham, et Lot ostenditur, dominica caritati et disciplinae anteponebant: sed et eorum sis particeps, quos evangelica plenitudo consummat: qui majoris opulentiae et illecebrae praedia vendidisti.

3. Unde confido (d) parem tibi in medio divinarum sortium requiem, ut dominos, sicut scriptum est, inter medios ceteros, id est sortes domini, quae in duobus Testamentis accipiuntur, de quibus hereditas Domini, 150 et sanctorum plenitudo perficitur. Unde piratas sum dominico adversum te verbo in diversum mi, ut dicam tibi: In fratris tui oculo festucam gratis vides, et in tuo ejusdem boni massam non sentis: cum utraque, ut dixi, sanctorum occupaveris partes: nec in reservatis praediis possessor, et perfectus in venditis. Itaque et in quo possessor videris, soluta a possessionum vinculis mente perfectus es: qui collecti temporis memor illud Apostoli complexus, ut habens non habeas; quia non tibi, sed non habentibus habes. Demus tuae hospes es, ut sis hospitum domus: patriae tuae peregrinus es, et exsul istius mundi; ut sis incolae paradisi, et patriae civis antiquae. Non triclinium tua tecta occupas, neque suppellectilis aut pecuniae molibus stipas; sed peregrinis et egenis, unius ipse metator anguli, complexus, tuorumque confamilis vernularum temporale habitaculum tui tecti, non ut paterfamilias usurpas, sed ut mercenarius vel inquilinus inanis stipendium, quasi precarie mansionis Domino altissimo pensians de socia et corporis tui et animi servitute.

4. Quod si juxta operis modum porrigenda est vel contrahenda merces, et compensatio quaedam facti infectique facienda est, (h) aequae ratione perfectionis animi tui cum eorum opere ducetur, qui omnia vendiderunt: quia nec tu tibi aliquid vel in jure, vel quod est amplius, in animo reliquisti: qui sic uteris mundo, quasi non utaris. Atque haud scio, an fortioris fidei judicanda sit ista constantia et firmitas tui cordis, qua inter ignes non ureris: inter laqueos non caperis; picem tangis, nec inquoraris: quam eorum, quos tu fortes putas; ego autem infirmiores arbitror judicandos: quia non credentes infirmitati suae, festinaverunt alienare omnia, quibus inhærere tinue-

* 1 Cor. xiii, 4: Rom. xiii, 10. ^b Geo. iv, 7, juxta LXX. ^c Romi xii, 1. ^d 1 Cor. xii, 4. ^e Psal. xlii, 10 et 45, juxta Psalterium Rom. ^f Job. i, 21. ^g Geo. xii, 1. ^h Psal. lxxvii, 1. ⁱ Matth. vii, 5; Luc. vi, 41. ^j 1 Cor. vii, 34. ^k 1 Cor. vi, 34. ^l Prov. vi, 27. ^m Eccl. xii, 1.

(a) Ms. Regius, *accumulans*.

(b) Itz. russ. Reg. Vien. et editi 4. Edit. Ross., *audias*. Ibid. loco *diligis* apud LXX et apud Ambrosium multoties legitur *offeras*. Vulg., *si bene egeris*.

(c) Haec restitutum ex ms. Vien. Ante legebatur *possimus effici*: quod nostra tamen dum conscientia, etc. Ms. Reg., *effici, quod, non temer.* etc. Exemplor videtur voluisse scribere ut in ms. Vien. cum eadem interpunctione.

(d) Ms. Vien., *piratam*.

(e) Ms. Vien., *suppellectilibus*.

(f) Itz. ms. Vatic. et ed. Græc. Quod pulchrum sensum efficit: *manus*, id est pauperissimus. Alii, *manus*.

(g) Hanc vocem addidimus ex ms. Vien. Quod confirmatur int' a o. 9.

(h) Sic ms. Vien. Edit. cold. *aequa ratione perfectionis... ducitur*. Ms. Reg., *perfectionis*, etc., ut in editis.

runt : Tu igitur *inter mortuos liber* ^a, qui in possessione terreua terra jam non es, et (a) terris emiaes, nec mortuorum contagione pollueris, nec habitas in dormientium projectorum sepulchris ^b (V. not. 109), quia in cœlo sepelisti vitam tuam, quam in Christo abscondisti ^c. Nos autem non patiamur invidiam perfectionis; sed potius accipiamus veniam infirmitatis : quia negare non potes, fortius esse manentibus, quam alienatis rebus carere : et spernere quod habeas, quam non habere quod spernas.

5. Sane considera ipsa, de quibus nobis arrogas perfectionem, verba Domini, et videbis te principia pro fine posuisse. Si vis, **151** ait, *perfectus esse, vade et vende omnia tua, et da pauperibus* ^d. Si in hoc sententiam terminasset ^e, te false arguerem; et ultro exposcerem, ut mihi tamquam vicina de similitudine ejusdem studii anima congratulareris, quia agnovisti irapleti palmam quasi decimam illam drachmam, quam in primo carnis parente perditam ^f, intra domum tamen, tandem accenso verbi salutaris lumine inventam, in manibus jam teneremus : sed cura videas quantæ molis verbum supersit, cum ipse Dominus majestatis adjiciat : *Et veni sequere me* ^g; istam potius difficultatem considera, et dilatato corde metire, tunc intelliges majores tibi causas pro nobis superesse sollicitudinis, quam esse gratulationis. Facile enim nobis bona vel onera apposita pallium remittentibus exciderunt : et quæ nobiscum non intuleramus ^h in hunc mundum, nec poteramus (b) efferre nobiscum, quasi mutuata reddidimus; nec ut cutem a carne distraximus, sed ut vestem a corpore deposuimus ⁱ.

6. Nunc opus est, ut quæ vere nostra sunt dependamus Deo, hoc est, cor, et animam, et corpora nostra exhibentes in hostiam vivam ^j, ut scriptum est, *Domino*, nosque ipsos edificantes ei in templum sanctum ^k, in ipso lapide angulari, qui nobis sanctificationis nostræ formulam in semetipso dedit, et ait : *Sancti estote, quoniam ego sanctus sum* ^l. Quæ igitur nobis gratia, si in alieno tantum fideles fuerimus, nisi de proprio serviamus? id est, de libero voluntatis arbitrio, ex toto corde nostro, et ex totis animæ nostræ, ut scriptum est ^m, viribus diligentes Deum? In quem nos affectum laeessit ⁿ propheta, qui dicit : *Voluntarie sacrificabo tibi* ^o. Hoc enim acceptum et placitum coram Deo, ut *bonum nostrum sit voluntarium* ^p : quatenus ^q recipiamus quæ nostra sunt, paradisi scilicet domum, et vitam æternam, in quibus creati sumus : quam si ab hujus terre, in quam damnatione devenimus, possessione purgati receperimus.

A tunc vere, ut ab exilio in patriam restituti, vel a peregrinatione longinqua in genitalem domum redires, poterimus dicere : *Portio nostra Dominus* ^r in terra viventium ^s.

7. Quamobrem temporarium, quæ in hoc seculo habentur, honorum relicto sive distracto, non decursus stadii, sed ingressus; nec ut meta ^t, sed jactura est. Non enim athleta tam vincit ^u, cum exiit : qui ideo nudatur, ut incipiat dimicare, cum legitime certaverit coronandus ^v. Et natator animum interpositum superaturus exiit : nec tamen hoc tanto apparatus, quod se dispoliaverit, transnabit ^w, nisi totius corporis **152** nisu, et omnium scita mobilitate membrorum, et propulsu pedum, et remigio brachiorum, et lateris illapsu, torrentis impetum scindat, et laborem natationis exhaustiat.

8. Video tamen nobis et in beato patriarcha Jacob hujus expeditionis ordinem prolapsisse ^x; cum illum lege, posteaquam torrente transmissa, premissis curarum suarum oneribus, id est, facultatum corporaliū et necessitudinum impedimentis, solus in tabernaculi loco remanserat, Deo colloctatum, cum extorquenda benedictione prevalet : et illud cœlo terrisque sacramentum ^y Israel nomen accepit. In quo, tametsi principaliter sacramenti salutaris præsfiguratio esse videatur, quod videlicet in Judæorum typo, hoc est, corporis sui sohote, Jacob prævaluerit Domino; sicut ille populus in ejus (c) passione Pilato extorquenda prevalet, sicut scriptum est, cum dicerent : *Crucifige, crucifige, et infalescebant*, inquit, *roces eorum* ^z : at tamen in hujus nostri ^{aa} nunc ratione sermonis catenus usurpanda videtur historia, quatenus imaginem Evangelicæ præceptionis operata est, ut illo ^{ab} videlicet exemplo intelligamus, non posse nos esse idoneos ad congregiendam Deo : cui utique congregimur, cum verbum ejus implere nitimur, et in virtutes divinas imitatione ipsius prævalere conamur. Itaque, ad corripendam vite viam, capiendumque Dei verbum et prævalendum ^{ac} in regnum cœlorum, quod a diebus Johannis via patitur et a diripientibus ^{ad} (d) obtinetur, idonei esse non possumus, nisi omnia quæ vel amore vel cura, si in itinere istius seculi nobis adhæreant, impediunt et retardant, ante obtus nostri vesperam præmittamus : et inde ^{ae} per totam hujus seculi noctem apprehendere et tenere Christum sollicita spiritalium operum ac studiorum contentione lectemur; nec nivellamur a caritate Christi, sicut Jacob ab ejus amplexu, nisi extorqueamus benedictionem ^{af}. Atque utioam ad salutaris insigne luctumitis, nervum femoris nostri majestatis suæ timore perentiat; quo obstupescente infirmabitur virtus car-